L u i IVI. Dragomirescu, de pildă, aflat în aceas tă s i tuaţ ie , îi r ă s p u n d e
scurt : „In momentul de faţă nu ne în ţe legem în unele lucrur i , şi eu n-am vreme
să scriu disertaţ i i epistolare de explicări şi reexpl icăr i . Ne vom înţelege d u p ă dis
cuţii orale" (19/31 mai 1894, p. 449). La marea şi patetica scrisoare a celui mai
devotat şi obligat elev al său, Pompi l iu Eliade, şi pr in care acesta face de fapt
procesul „maioresc ianismului" pe care-1 s imţise din p l in pe propria sa piele, men
torul său („Maestrul meu", cum cont inuă să-l numească acesta) îi r ă s p u n d e scurt :
„Răspuns oral cînd ne vom înt î lni ?"

Totuşi Maiorescu e vinovat cel pu ţ in indirect de atmosfera aceasta de
ambiţ i i , emula ţ i i şi pornire spre chivernisea lă iscată în jurul lu i . El însuşi î i
spune l u i M . Dragomirescu odată acest dicton lapidar : Primum vivere, deinde
philosophari (19/31 mai 1894 ; p. 449). In te l igenţa , cultura, personalitatea lu i fermă
a t răgeau ca un magnet pe s tudenţ i i cît de cît mai răsăr i ţ i . Dar marea lu i putere
politică şi chiar nobila l u i solicitudine transformau fără voie o a t rac ţ ie morală
şi in te lectuală în t r -o p rob lemă de aranjament în carieră.